



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-DF

ART Obra ou serviço
0720140054234

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

1. Responsável Técnico

JAIR RODRIGUES LIMA

Título profissional: **Tecnico em Edificacoes**

RNP: **0706305213**

Registro: **2232/TD-DF**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

CPF/CNPJ: **00.394.411/0001-09**

PRAÇA DOS TRÊS PODERES

ANEXO I ALA A SALA 100

Número: S/Nº

Bairro: **ASA SUL**

CEP: **70150-800**

Cidade: **BRASÍLIA**

UF: **DF**

Complemento:

E-Mail: **marcio.dassuncao@planalto.gov.br**

Fone: **(61)34112610**

Contrato: **163/2014**

Celebrado em: **24/06/2014**

Valor Obra/Serviço R\$: **278.567,10**

Vinculada a ART:

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação institucional: **Órgão Público**

3. Dados da Obra/Serviço

PRAÇA DOS TRÊS PODERES

ANEXO I ALA A

Número: S/Nº

Bairro: **ASA SUL**

CEP: **70150-800**

Cidade: **BRASÍLIA**

UF: **DF**

Complemento:

Data de Inicio: **24/06/2014**

Previsão término: **24/01/2015**

Coordenadas Geográficas:

Finalidade: **Outro**

Código/Obra pública:

Proprietário: **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

CPF/CNPJ: **00.394.411/0001-09**

E-Mail: **marcio.dassuncao@planalto.gov.br**

Fone: **(61) 34112610**

4. Atividade Técnica

Realização

Execução Reforma com ampliação

Quantidade

Unidade

10,0000

metros quadrados

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

Sistema composto de equipamentos autoclavados e aquecimento solar conjugado com aquecedores de condensação a gás

6. Declarações

Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

Profissional

Contratante

Acessibilidade: Sim: Declaro atendimento às regras de acessibilidade, previstas nas normas técnicas da ABNT e no Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

7. Entidade de Classe

SENGE-DF

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

30/09 de *setembro* de *2014*
Local _____ Data _____

JAIR RODRIGUES LIMA - CPF: 516.114.221-91

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - CPF/CNPJ: 00.394.411/0001-09

9. Informações

- A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante de pagamento ou conferência no site do Crea.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site .. ou www.confea.org.br
- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.creadf.org.br informacao@creadf.org.br
Tel: (61) 3961-2800 Fax: (61) 3223-4619



CREA-DF

Registrada em: **24/09/2014** Valor Pago: R\$ **167,68** Nosso Número/Baixa: **0114044129**



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-DF

ART Obra ou serviço
0720140053972

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

Substituição à 0720140036698

1. Responsável Técnico

LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA

Título profissional: **Engenheiro Mecânico**

RNP: **0708681565**

Registro: **4974/D-DF**

Empresa contratada: **1745 - POLI ENGENHARIA LTDA**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

CPF/CNPJ: **00.394.411/0001-09**

PRAÇA DOS TRÊS PODERES

ANEXO I ALA A SALA 100

Número: **S/N**

Bairro: **ASA SUL**

CEP: **70150-800**

Cidade: **BRASÍLIA**

UF: **DF**

Complemento:

E-Mail: **marcio.dassuncao@planalto.gov.br**

Fone: **(61)34112610**

Contrato: **163/2014**

Celebrado em: **24/06/2014**

Valor Obra/Serviço R\$: **278.567,10**

Vinculada a ART:

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação institucional: **Órgão Público**

3. Dados da Obra/Serviço

PRAÇA DOS TRÊS PODERES

Número: **S/N**

Bairro: **ASA SUL**

CEP: **70150-800**

ANEXO I ALA A

Cidade: **BRASÍLIA**

UF: **DF**

Complemento:

Data de Início: **24/06/2014**

Previsão término: **24/01/2015**

Coordenadas Geográficas:

Finalidade: **Outro**

Código/Obra pública:

Proprietário: **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

CPF/CNPJ: **00.394.411/0001-09**

E-Mail: **marcio.dassuncao@planalto.gov.br**

Fone: **(61) 34112610**

4. Atividade Técnica

Realização

Execução Instalações industriais

Quantidade **Unidade**

168,0000 quilocaloria

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

Sistema composto de equipamentos autoclavados e aquecimento solar conjugado com aquecedores de condensação a gás.

6. Declarações

Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

Profissional

Contratante

Acessibilidade: Sim. Declaro atendimento às regras de acessibilidade, previstas nas normas técnicas da ABNT e no Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

7. Entidade de Classe

SENGE-DF

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Local

306

01

de

Outubro

de

2014

Data

LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA

Engenheiro Mecânico

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - CPF/CNPJ: 00.394.411/0001-09

9. Informações

- A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante de pagamento ou conferência no site do Crea.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.confea.org.br
- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.creadf.org.br informacao@creadf.org.br
Tel: (61) 3961-2800 Fax: (61) 3223-4619



CREA-DF

Registrada em: **23/09/2014** Valor Pago: **R\$ 0,00** Nosso Número/Baixa: **andersonli**



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

*Abair pasta
anexando EDITAL COMPLETO
e PROPOSTA*

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE DESINSTALAÇÃO/REMOÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE
CALDEIRAS, QUE, ENTRE SI, FAZEM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA POLI ENGENHARIA LTDA.**

PROCESSO Nº 00059.000152/2014-41

CONTRATO Nº 163/2014

A **UNIÃO**, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, Senhor **BENJAMIM BANDEIRA FILHO**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 153.930.971-15, de acordo com a competência prevista no art. 1º da Portaria nº 139, de 11/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12/09/2012, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **POLI ENGENHARIA LTDA**, CNPJ nº 00.700.518/0001-38, com sede na SCIA, Quadra 08, Conjunto 16, Lote 16, Cidade do Automóvel, Brasília/DF, CEP: 71.250-750, telefones nºs (61) 3701-7430 e 3701-7432 / fax nº (61) 3701-7431, neste ato representado pelo Senhor **LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 4.974/D – CREA/DF, e do CPF nº 154.370.601-06, daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm, entre si, acordado os termos deste Contrato, objeto do Pregão, na forma eletrônica, nº 028/2014 consoante consta do Processo nº 00059.000152/2014-41, sujeitando-se as partes integralmente à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os Decretos nºs. 5.450, de 31 de maio de 2005, 6.204, de 5 de setembro de 2007, e 7.203, de 4 de junho de 2010, a IN nº 02 SLTI/MP, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, e a IN SLTI/MP nº 02, de 11 de outubro de 2010, e a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de desinstalação/remoção de todos os equipamentos do sistema de Caldeiras, bem como a substituição por novo sistema composto de equipamentos autoclavados e aquecimento solar conjugado com aquecedores de condensação a gás, conforme especificações constantes neste instrumento.

Subcláusula Única – Vinculam-se ao presente contrato o Edital do Pregão, na forma eletrônica, nº 028/2014, bem como a proposta da **CONTRATADA**, os quais constituem parte integrante deste instrumento, independentemente de sua transcrição.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I - São obrigações da **CONTRATADA**, além de outras assumidas neste Contrato:

- 1) Atender a todas as exigências constantes no Edital do Pregão nº 028/2014 e seus anexos.
- 2) Indicar formalmente um preposto para representá-la na execução do contrato.
- 3) Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente à **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo.
- 4) Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que venham a ser exigidas por força de lei, ligadas ao cumprimento deste Contrato.
- 5) Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar à **CONTRATANTE** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- 6) Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca das atividades objeto deste contrato, sem prévia autorização da **CONTRATANTE**.
- 7) Acatar orientações da **CONTRATANTE**, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.
- 8) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital do Pregão, na forma eletrônica, nº 028/2014.
- 9) Executar todas os serviços necessários à instalação dos equipamentos/materiais elencados no subitem 3.1 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.
- 10) Registrar no CREA/DF, antes do início dos serviços, a Anotação de Responsabilidade Técnica-ART correspondente.
- 11) Realizar os serviços apenas após encerradas as atividades das Cozinhas, à noite e fins de semana e feriados, mantendo-se os lugares limpos, desobstruídos e liberados para o reinício dos trabalhos das Cozinhas.

II - São obrigações da **CONTRATANTE**, além de outras assumidas neste Contrato:

- 1) Permitir acesso dos empregados da **CONTRATADA** às suas dependências para a execução do serviço.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

- 2) Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante ou preposto da **CONTRATADA**.
- 3) Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato.
- 4) Exercer a fiscalização dos serviços prestados por servidores designados.
- 5) Comunicar oficialmente à **CONTRATADA** quaisquer falhas verificadas no cumprimento do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

A **CONTRATANTE** designará um gestor titular e um substituto para exercer a fiscalização do contrato resultante da licitação que registrará todas as ocorrências, deficiências em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Subcláusula Primeira – O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato.

Subcláusula Segunda – A existência e a atuação da fiscalização pela **CONTRATANTE** em nada restringe a responsabilidade, única, integral e exclusiva da contratada no que concerne à execução do objeto contratado.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

Os serviços serão realizados nas dependências da **CONTRATANTE**, nos locais indicados pela **CONTRATANTE**, em horário comercial das 08h às 12h e das 14h às 18h.

Subcláusula Primeira – Os serviços deverão ser entregues e instalados no prazo máximo de 90 (noventa) dias corridos, a contar do recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pelo gestor do contrato.

Subcláusula Segunda – Os equipamentos deverão ser novos, de primeira qualidade, de marcas consagradas no mercado nacional e que possuam assistência técnica no DF. Juntamente com os equipamentos deverão ser entregues seus respectivos manuais técnicos e termos de garantias, em português.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Subcláusula Terceira - Em caso de impasse entre a **CONTRATADA** e o Gestor sobre a reprovação de algum material, peça, componente ou equipamento fornecido pela **CONTRATADA** e considerado pelo gestor como não sendo de primeira qualidade, a **CONTRATADA** deverá apresentar laudo técnico de laboratório credenciado pelo Instituto Nacional de Metrologia e Qualidade Industrial - INMETRO, como contraprova da boa qualidade do produto ofertado, para a aprovação do Gestor, sem ônus adicional para a Presidência da República.

Subcláusula Quarta - A **CONTRATANTE** rejeitará, no todo ou em parte, o serviço executado em desacordo com o contratado.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O pagamento deverá ser efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal ou da Fatura pela **CONTRATADA**, que deverá conter o detalhamento dos serviços executados, e será creditado em nome da contratada por meio de ordem bancária em conta corrente por ela indicada, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste edital, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a partir da data final do período de adimplemento, mediante apresentação, aceitação e atesto do gestor do contrato nos documentos hábeis de cobrança.

Subcláusula Primeira - O pagamento será efetuado em três parcelas, conforme cronograma:

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS			60 DIAS			90 DIAS		
1	RETIRADA DOS EQUIPAMENTOS/INSTALAÇÕES EXISTENTES.									
2	FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS NOVOS.									
3	INFRA-ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NOVOS.									

Subcláusula Segunda – O pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será realizado desde que a **CONTRATADA** efetue cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.

Subcláusula Terceira - Para execução do pagamento de que trata esta Cláusula, a **CONTRATADA** deverá fazer constar da nota fiscal correspondente, emitida, sem rasura, em letra bem legível, em nome da Secretaria de Administração da **CONTRATANTE**, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, o nome do banco, o número da sua conta bancária e da respectiva agência.

Subcláusula Quarta – Caso a **CONTRATADA** seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES deverá apresentar a nota fiscal, com a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Subcláusula Quinta – A nota fiscal/fatura correspondente deverá ser entregue pela **CONTRATADA** diretamente ao gestor deste Contrato, que somente atestará e liberará para pagamento, quando cumpridas todas as condições pactuadas.

Subcláusula Sexta – Havendo erro na nota fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, ela será devolvida à **CONTRATADA** e o pagamento ficará pendente até que sejam providenciadas as medidas saneadoras. Nessa hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a **CONTRATANTE**.

Subcláusula Sétima – No caso de eventual atraso de pagamento, mediante pedido da **CONTRATADA**, desde que ela não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido será atualizado financeiramente, ficando convencionado que o índice de compensação financeira devido será calculado mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

Subcláusula Oitava – A compensação financeira, no caso de atraso considerado, será incluída na nota fiscal/fatura seguinte ao da ocorrência.

Subcláusula Nona – Para o pagamento a **CONTRATANTE** realizará consulta prévia ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, quanto à **Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal Federal (Receita Federal do Brasil (certidão conjunta), FGTS e INSS) e Trabalhista (Certidão Negativa de Débito Trabalhista), Regularidade Fiscal Estadual/Municipal (Receita Estadual/Distrital e Receita Municipal) e Qualificação econômico-Financeira (Índices Calculados: SG, LG e LC)**, para verificar a manutenção das condições de habilitação da licitação, podendo ser consultados nos sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões, constituindo meio legal de prova.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Subcláusula Décima – Constatada a situação de irregularidade junto ao SICAF, a **CONTRATADA** será notificada, por escrito, para que no prazo de 30 (trinta) dias regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa, sob pena de rescisão contratual.

Subcláusula Décima Primeira – O prazo estipulado poderá ser prorrogado a critério da Administração.

Subcláusula Décima Segunda – Qualquer alteração nos dados bancários deverá ser comunicada à **CONTRATANTE**, por meio de carta, ficando sob inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os prejuízos decorrentes de pagamentos incorretos devido à falta de informação.

Subcláusula Décima Terceira – O pagamento efetuado pela **CONTRATANTE** não isenta a **CONTRATADA** de suas obrigações e responsabilidades assumidas.

Subcláusula Décima Quarta – A **CONTRATANTE** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela **CONTRATADA**, nos termos deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado no caso de ocorrência dos motivos enumerados no § 1º do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas estimadas para a contratação, no valor de **R\$ 278.567,10 (duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e dez centavos)**, correrão à conta do PTRES: 060138; Notas de Empenho: 2014NE801524 e 2014NE801525, de 12/06/2014, sendo:

R\$ 120.517,85 – serviço – ND: 339039.

R\$ 158.049,25 – material – ND: 449052.

CLÁUSULA OITAVA – DO AUMENTO E DA SUPRESSÃO

No interesse da **CONTRATANTE** o objeto deste Contrato poderá ser suprimido ou aumentado até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação, facultada a supressão além desse limite, por acordo entre as partes, conforme disposto no art. 65, §§ 1º e 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/93.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES

Se no decorrer da **na execução do objeto** do presente edital, ficar comprovada a existência de qualquer irregularidade ou ocorrer inadimplemento pelo qual possa ser responsabilizada a **CONTRATADA**, esta, sem prejuízo das demais sanções previstas na legislação vigente, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá sofrer as seguintes penalidades:

- 1) Advertência.
- 2) Multa de **0,50% (zero vírgula cinquenta por cento)** ao dia sobre a parcela que der causa, em caso de atraso na execução do objeto, limitada a incidência a 10 (dez) dias.
- 3) Multa de **10% (dez por cento)**, sobre o valor da parcela que der causa, em caso de atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto no item anterior, limitada a incidência a 5 (cinco) dias, o que caracteriza inexecução parcial da obrigação assumida.
- 4) Multa de **20% (vinte por cento)**, calculada sobre o valor total do contrato, em caso de inexecução total da obrigação assumida.
- 5) Multa de **0,50% (zero vírgula cinquenta por cento)**, calculada sobre o valor da contratação, quando for constatado o descumprimento de qualquer obrigação prevista no contrato e termo de referência, ressalvadas aquelas obrigações para as quais tenham sido fixadas penalidades específicas.

Subcláusula Primeira - Com fundamento no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto n.º 5.450/2005, ficará impedida de licitar e contratar com a União e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das demais cominações legais e de multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor para a contratação, a **CONTRATADA** que:

- a) deixar de entregar documentação exigida no edital;
- b) apresentar documentação falsa;
- c) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- d) não mantiver a proposta;
- e) falhar na execução do contrato;
- f) fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) fizer declaração falsa;
- i) cometer fraude fiscal.

Subcláusula Segunda – O descumprimento das obrigações trabalhistas ou a não manutenção das condições de habilitação pelo contratado poderá dar ensejo à rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Subcláusula Terceira - A **CONTRATANTE** poderá conceder um prazo para que a contratada regularize suas obrigações trabalhistas ou suas condições de habilitação, sob pena de rescisão contratual, quando não identificar má-fe ou a incapacidade da empresa de corrigir a situação.

Subcláusula Quarta - Quando da rescisão contratual, o gestor deverá verificar o pagamento pela contratada das verbas rescisórias ou a comprovação de que os empregados serão realocados em outra atividade de prestação de serviços, sem que ocorra a interrupção do contrato de trabalho.

Subcláusula Quinta - A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui a possibilidade de aplicação de outras previstas na legislação vigente, inclusive responsabilização da **CONTRATADA** por eventuais perdas e danos causados à **CONTRATANTE**.

Subcláusula Sexta - A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela **CONTRATANTE**.

Subcláusula Sétima - O valor da multa poderá ser descontado da nota fiscal ou crédito existente na **CONTRATANTE**, em favor da **CONTRATADA**, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei.

Subcláusula Oitava - Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a **CONTRATADA** obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial.

Subcláusula Nona - Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela **CONTRATADA** à **CONTRATANTE**, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

Subcláusula Décima - As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas, motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato da autoridade competente da **CONTRATANTE**, devidamente justificado.

Subcláusula Décima Primeira - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

Subcláusula Décima Segunda - Em qualquer hipótese de aplicação de sanções serão assegurados à **CONTRATADA** o contraditório e ampla defesa.

Subcláusula Décima Terceira - A multa, aplicada após regular processo administrativo, poderá ser descontada da garantia do respectivo contratado.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Subcláusula Décima Quarta – Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela **CONTRATANTE** ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Subcláusula Décima Quinta – As sanções aplicadas serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A **CONTRATANTE** providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

As questões decorrentes da execução deste Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado, assinam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os efeitos dele decorrente.

Brasília/DF, 24 de *junho* de 2014.

[Assinatura]
BENJAMIM BANDEIRA FILHO
Diretor de Recursos Logísticos
Presidência da República

[Assinatura]
LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA
Poli Engenharia Ltda

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 1

001
152
251

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801524 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA
 EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
 CNPJ : 00394411/0001-09 FONE: 3411-2635(ALMOX) 3411-2670(NE) 3411-2675(PAG
 ENDEREÇO : PALACIO DO PLANALTO, ANEXO III DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇA
 MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 70150-900

CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
 ENDEREÇO : SRTVS QUADRA 701 BLOCO 110 SALA 858 ASA SUL
 MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 70340-000
 TAXA CAMBIO:
 OBSERVACAO / FINALIDADE
 CONTRATO Nº 163/2014

PROC ORIGEM: 2014PR00028

CLASS : 1 20101 041222101200000001 060138 01000000000 339039 000000
 TIPO : ESTIMATIVO MODALIDADE DE LICITACAO: PREGAO
 PARO: INCISO: PROCESSO: 00059000152201441

UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /

ORIGEM DO MATERIAL :

REFERENCIA DA DISPENSA:

NUM. ORIG.:

VALOR EMPENHO : 120.517,85
 CENTO E VINTE MIL, QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS****

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 17 -MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
 SEQ.: 1 QUANTIDADE: 2 VALOR UNITARIO: 8.062,50
 VALOR DO SEQ. : 16.125,00

MANUTENCAO DE CALDEIRARIA

003107

Serviços Preliminares - Remoção das Caldeiras usadas.

ND: 339039 SUBITEM: 78 -LIMPEZA E CONSERVACAO
 SEQ.: 2 QUANTIDADE: 2 VALOR UNITARIO: 5.485,00
 VALOR DO SEQ. : 10.970,00

REMOCAO DE CARGA ATE 80T

000005258

Serviços Preliminares - Remoção de tanque usado.

SUBTOTAL : 27.095,00

[Handwritten signature]

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA:

2

152
258

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801524 PROCESSO: 00059000152201441
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 16 -MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

SEQ.: 3	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	702,50
			VALOR DO SEQ. :	702,50

SERVICO ENGENHARIA

000022225

Serviços Preliminares - Registro no CREA-DF.

ND: 339039 SUBITEM: 69 -SEGUROS EM GERAL

SEQ.: 4	QUANTIDADE:	1	VALOR UNITARIO:	3.256,25
			VALOR DO SEQ. :	3.256,25

SEGURO / GARANTIA

00000906

Serviços Preliminares - Seguro.

ND: 339039 SUBITEM: 17 -MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEQ.: 5	QUANTIDADE:	360	VALOR UNITARIO:	16,75
			VALOR DO SEQ. :	6.030,00

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

CALDEIRÕES - Rede de GLP interligada até a entrada dos caldeirões SCH 40 1".

SEQ.: 6	QUANTIDADE:	4	VALOR UNITARIO:	292,95
			VALOR DO SEQ. :	1.171,80

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

CALDEIRÕES - Montar a chaminé de descarte dos gases.

SEQ.: 7	QUANTIDADE:	4	VALOR UNITARIO:	476,50
			VALOR DO SEQ. :	1.906,00

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

CALDEIRÕES - Rede de condução do vapor da saída do caldeirão.

SUBTOTAL	:	40.161,55
----------	---	-----------

9/17

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 3

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801524 PROCESSO: 00059000152201441
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 8 QUANTIDADE: 144 VALOR UNITARIO: 26,00
VALOR DO SEQ. : 3.744,00

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

CALDEIRÕES - Rede de fornecimento de água na entrada dos Caldeirões (água quente).

SEQ.: 9 QUANTIDADE: 115 VALOR UNITARIO: 165,50
VALOR DO SEQ. : 19.032,50

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

AQUECEDORES - Rede de GLP interligada até a entrada dos aquecedores SCH 40 2 1/2".

SEQ.: 10 QUANTIDADE: 40 VALOR UNITARIO: 80,50
VALOR DO SEQ. : 3.220,00

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

AQUECEDORES - Ligação de rede de energia elétrica.

SEQ.: 11 QUANTIDADE: 90 VALOR UNITARIO: 41,00
VALOR DO SEQ. : 3.690,00

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

AQUECEDORES - Rede de fornecimento de água na entrada dos aquecedores.

SEQ.: 12 QUANTIDADE: 115 VALOR UNITARIO: 22,25
VALOR DO SEQ. : 2.558,75

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

AQUECEDORES - Ligação de dreno de água dos aquecedores.

SEQ.: 13 QUANTIDADE: 5 VALOR UNITARIO: 1.053,75
VALOR DO SEQ. : 5.268,75

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA

000001961

EXAUSTORES DOS AQUECEDORES - Sistema de exaustão para aquecedores.

SUBTOTAL : 77.675,55

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 4

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801524 PROCESSO: 00059000152201441
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

152
254
MAY 2014

SEQ.: 14 QUANTIDADE: 3 VALOR UNITARIO: 1.218,25
VALOR DO SEQ. : 3.654,75

INSTALACAO E MONTAGEM EQUIPAMENTOS DE CALDEIRARIA
000001961

INSUMOS PARA INSTALACAO DO COLETOR SOLAR MONOBLOCO.

ND: 339039 SUBITEM: 05 -SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

SEQ.: 15 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 15.671,75
VALOR DO SEQ. : 15.671,75

RECUPERACAO DE ECOSSISTEMA AGREDIDO

0013196

Insumos para a recuperacao das areas afetadas.

ND: 339039 SUBITEM: 16 -MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

SEQ.: 16 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 3.220,50
VALOR DO SEQ. : 3.220,50

INSTALACOES PREDIAIS ELETRICAS

000001538

Insumos para as Instalacoes Elétricas e eletrônicas.

ND: 339039 SUBITEM: 74 -FRETES E TRANSP. DE ENCOMENDAS

SEQ.: 17 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 5.982,50
VALOR DO SEQ. : 5.982,50

TRANSPORTE RODOVIARIO - CARGAS / ENCOMENDAS

000003263

SERVIÇOS COMPLEMENTARES - Frete.

ND: 339039 SUBITEM: 12 -LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Q.: 18 QUANTIDADE: 2 VALOR UNITARIO: 3.282,25
VALOR DO SEQ. : 6.564,50

LOCACAO EQUIPAMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAO DE CARGA

000004049

SERVIÇOS COMPLEMENTARES - Transportes verticais / horizontais.

SUBTOTAL : 112.769,55

9/12

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 5

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801524 PROCESSO: 00059000152201441
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 78 -LIMPEZA E CONSERVACAO

SEQ.: 19 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 5.964,30
VALOR DO SEQ. : 5.964,30

REMOCAO DE CARGA ATE 80T
000005258

SERVIÇOS COMPLEMENTARES - Remoção de entulho em caçamba.

SEQ.: 20 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 1.081,50
VALOR DO SEQ. : 1.081,50

PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS
NECESSIDADES 000024023

ENTREGA DOS SERVIÇOS - Limpeza final Dos serviços.

ND: 339039 SUBITEM: 79 -SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL

SEQ.: 21 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 702,50
VALOR DO SEQ. : 702,50

SUPERVISAO / GERENCIAMENTO / FISCALIZACAO - PROJETO CONSTRU-
CAO / OBRAS CIVIS 000001341

ENTREGA DOS SERVIÇOS - As Built.

TOTAL : 120.517,85

GILTON SABACK MALTEZ
ORDENADOR

DULCE PATRICIA OGA
GESTOR FINANCEIRO

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 1

152
256
Março 2014

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801525 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CNPJ : 00394411/0001-09 FONE: 3411-2635(ALMOX) 3411-2670 (NE) 3411-2675 (PAG
ENDERECO : PALACIO DO PLANALTO, ANEXO III DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇA
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 70150-900

CREADOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ENDERECO : SRTVS QUADRA 701 BLOCO 110 SALA 858 ASA SUL
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 70340-000

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

CONTRATO Nº 163/2014

PROC ORIGEM: 2014PR00028

CLASS : 1 20101 04122210120000001 060138 0100000000 449052 000000
O : ESTIMATIVO MODALIDADE DE LICITACAO: PREGAO
PARO: INCISO: PROCESSO: 00059000152201441

ORIGEM DO MATERIAL : NACIONAL
REFERENCIA DA DISPENSA:

NUM. ORIG.:

VALOR EMPENHO : 158.049,25

CENTO E CINQUENTA E OITO MIL E QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS*

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449052 SUBITEM: 12 -APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

SEQ.: 1	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	21.849,25
			VALOR DO SEQ. :	43.698,50

2,00000 Conj.

BO CALDEIRA

Recimento e Instalacão de Equipamento - CALDEIRÃO GÁS VAPOR AUTOCLAVADO 300
LITROS.

MARCA: Equipomac ITEM DO PROCESSO: 00005 ITEM DE MATERIAL: 000006904

SUBTOTAL : 43.698,50

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 2

EMISSAO : 12Jun14 NUMERO: 2014NE801525 PROCESSO: 00059000152201441
EMITENTE : 110001/00001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR
CREDOR : 00700518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

COPIA
PAGE 152
PAGE 257
<i>[Handwritten signature]</i>

SEQ.: 2 QUANTIDADE: 2 VALOR UNITARIO: 20.363,50
VALOR DO SEQ.: 40.727,00

2,00000 Conj.

CORPO CALDEIRA

Fornecimento e Instalação de Equipamento - CALDEIRÃO GÁS VAPOR AUTOCLAVADO 500 LITROS.

MARCA: Equipomaq ITEM DO PROCESSO: 00006 ITEM DE MATERIAL: 000006904

SEQ.: 3 QUANTIDADE: 5 VALOR UNITARIO: 9.861,75
VALOR DO SEQ.: 49.308,75

5,00000 Conj.

AQUECEDOR DE AMBIENTE

Fornecimento e Instalação de Equipamento - AQUECEDOR DE CONDENSAÇÃO TERM 8000S - Aquecedor de 38,5 litros maior rendimento, exaustão forçada com controle de temperatura por painel digital e controle remoto.

MARCA: Bosch ITEM DO PROCESSO: 00007 ITEM DE MATERIAL: 000007110

SEQ.: 4 QUANTIDADE: 3 VALOR UNITARIO: 8.105,00
VALOR DO SEQ.: 24.315,00

3,00000 Conj.

SISTEMA ENERGIA SOLAR - AQUECIMENTO DE AGUA

Fornecimento e Instalação de Equipamento - COLETOR SOLAR MONOBLOCO - Coletor solar com aletas de alumínio e cobre e agregação de componentes de material termoplástico.

MARCA: Enaltec ITEM DO PROCESSO: 00008 ITEM DE MATERIAL: 000038377

TOTAL : 158.049,25

GILTON SABACK MALTEZ
ORDENADOR

DULCE PATRICIA OGA
GESTOR FINANCEIRO



Anexo da Nota de Empenho - Informações Retenções Tributárias

Com o intuito de dar o devido tratamento tributário ao pagamento, seguem informações relativas à retenção tributária. As informações aqui contidas não isentam as obrigações contidas na legislação específica, edital de licitação/termo de referência e nas cláusulas contratuais, quando houver.

- 1 - Informar dados bancários no documento fiscal e um telefone do responsável financeiro para contato;
- 2 - Pessoas jurídicas amparadas por isenção, não incidência, ou alíquota zero devem informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal. Informar no documento fiscal o valor do IR, contribuições e ISS a serem retidos;
- 3 - Empresas optantes do Simples Nacional; Instituições de caráter filantrópico, recreativo, cultural, científico e associações civis, a que se refere o art. 15 da Lei nº 9.532/1997; e Instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, a que se refere o art. 12 da Lei nº 9.532/1997 deverão encaminhar, para cada pagamento, declaração de conformidade com o art. 6º da IN RFB 1234/2012, anexos IV, III e II, respectivamente, que poderão ser obtidas no endereço eletrônico: <http://www.receita.fazenda.gov.br/Legislacao/ins/2012/in12342012.htm>
- 4 - De acordo com a natureza do bem fornecido ou da prestação de serviço, poderão ser retidos os seguintes tributos:
 - a) Federal (IRPJ, CSLL, COFINS, PIS/PASEP), nas alíquotas previstas na IN RFB 1234/2012;
 - b) Municipal/Distrital (ISS), na alíquota máxima de 5%, de acordo com Lei Complementar 116/2003, Leis Municipais e do Decreto 25508/2005, no caso do DF e (ICMS) no caso de serviços de telecomunicações prestados no DF, por empresa sem registro no CF/DF, conforme Decreto 18.955, de 22/12/1997; e
 - c) Previdenciário (INSS), na alíquota de 11%, de acordo com art. 112 da IN RFB 971/2009.
- 5- Empresas optantes do Simples Nacional, no caso de prestação de serviço devem indicar a alíquota do ISS, sob pena de aplicação da alíquota máxima (Lei 123/2006, art. 21, § IV), ou se for o caso, identificar no corpo do documento fiscal a sujeição ao regime de recolhimento de valor fixo.
- 6 - Empresas com isenção de ISS deverão apresentar declaração de acordo com a legislação municipal. No caso do DF, apresentar Ato Declaratório de Imunidade ou Isenção expedido pela Secretaria de Fazenda do GDF. No caso de isenção da obrigação acessória de emissão de documento fiscal, indicar o amparo legal.
- 8 - Quando se tratar de serviço com aplicação de material, destacar na nota fiscal o valor do material utilizado, para fins de dedução do tributo federal (alíquota de 5,85%) e também do INSS sobre o valor do serviço.
- 9 - Empresas prestadoras de serviço mediante cessão de mão-de-obra ou empreitada, sujeitas a retenção de INSS, deverão observar os destaques/discriminação de valores na nota fiscal: de material ou de equipamentos, fornecimento de vale-transporte, alimentação in natura, valores retidos de subcontratadas, de acordo com o caso, para fins de dedução/apuração da base de cálculo, conforme arts. 112, 120, 121, 122, 124, 125, 126 e 127 da IN RFB nº 971/09;
- 7 - No caso de pessoa física serão retidos os tributos de IRPF, INSS e ISS. Para redução dos valores de retenção a título de INSS, apresentar comprovante de recolhimento do mês de competência a que se refere a prestação do serviço. Apresentar o DIF - Documento de Identificação Fiscal ou o carnê do ISS, onde consta o número do CF/DF, caso contrário, será retido o ISS nos termos da consulta 81/2008, aplicando a alíquota prevista no RISS sobre o valor do serviço que é a base de cálculo do imposto. A retenção será feita de acordo com as tabelas do IRPF e INSS.
- 10 - Para saber sobre o andamento da nota fiscal, contatar com o gestor do contrato ou a área solicitante;
- 11 -Comprovantes de retenção e para esclarecimentos de dúvidas, solicitar pelo e-mail: cofin@planalto.gov.br.
- 12 - As informações sobre pagamento e retenções tributárias estão disponíveis no Portal da Transparência em até 02 dias após a emissão da ordem bancária, no endereço eletrônico: www.portaldatransparencia.gov.br.